ДОГОВОР
об оказании образовательных услуг
по программам среднего профессионального образования
[bookmark: _GoBack]                   г. Псков                                                                                                           "_____" _________________ 2023 г.

	Государственное бюджетное профессиональное  образовательное учреждение Псковской области «Псковский политехнический колледж», на основании лицензии № 2763, выданной Комитетом по  образованию Псковской области 05.06.2020 г. бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации № 1899, выданного Государственным управлением образования Псковской области 26.06.2017 г. действующего бессрочно, в лице и.о.директора Седунова Александра Всеволодовича, действующего на основании приказа Комитета по образованию Псковской области № 4/к от 01.06.2021 г., именуемое в дальнейшем    «Исполнитель», с одной стороны и  ______________________________________________________________________________________________________,
                                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуем____ в дальнейшем «Обучающийся»,  заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную  услугу, а   Обучающийся     обязуется   оплатить образовательную   услугу  по  программе  среднего профессионального образования,  по профессии                                   (специальности)________________________________________________________________________________________,
в соответствии с  учебными  планами      и      образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент  подписания  Договора  составляет_____________________,
форма обучения – очная. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой     аттестации     ему     выдается     диплом о среднем профессиональном образовании.

II. Права Исполнителя  и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2. Исполнитель вправе применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Обучающийся  вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора,
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
-  обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса, пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
-   получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.     Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством РФ, учредитель-
ными документами, локальными актами Исполнителя  условия  приема,  в  качестве студента.
3.1.2. Довести  до  Обучающегося   информацию,  содержащую   сведения    о     предоставлении  платных    образовательных услуг в порядке и объеме, которые   предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным  законом "Об образовании в Российской Федерации"
3.1.3. Организовать   и   обеспечить   надлежащее  предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: выполнять задания для подготовки к занятиям; извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях; обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом Исполнителя.
3.4. Обучающийся обязан соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _______________________________________________________________________________________________ рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Такое изменение оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору. На   оказание   образовательных   услуг,  предусмотренных  настоящим Договором,  может  быть  составлена  смета.  Составление  такой сметы по требованию Обучающегося или Исполнителя обязательно.  В этом случае смета становится приложением к Договору.
4.2. Оплата производится _____________________________________________________________________________.                                                                                                                               (период оплаты - единовременно, ежемесячно, частями  и т.д.; срок – до какой даты;  за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный  в  разделе  IX настоящего Договора  (нужное  подчеркнуть).

V. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут  по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно по инициативе Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, в том числе в случае ликвидации  организации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.6. Обучающийся  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

          VI. Ответственность Исполнителя  и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
ГБПОУ  «ППК»
180020, г. Псков, ул. Л. Поземского, д.124
Тел./факс 8(8112)75-10-06, 73-42-49
e-mail: org1071_1@pskovedu.ru
ИНН 6027132830          КПП 602701001
Комитет по финансам Псковской области (ГБПОУ «ППК» л/с20576Ц59580, 21576Ц59580)
Р/сч. 03224643580000005700
ОТДЕЛЕНИЕ ПСКОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Псковской области   г. Псков
Кор/сч. 40102810145370000049
БИК  015805002    ОГРН1116027000055

	Обучающийся:
Фамилия _________________________________
Имя         __________________________________
Отчество __________________________________
Дата рождения  _____________________________
паспорт  ___________________________________
выдан  _____________________________________

Адрес регистрации:  _________________________

      И.о.директора  ___________/А.В. Седунов/             Обучающийся _____________________________